



Ottavio Mancuso

📍 Indirizzo: Italia

✉️ Indirizzo e-mail

PRESENTAZIONE

Ho una formazione classica iniziata al Liceo Mamiani di Roma e proseguita alla Facoltà di Scienze Politiche della Sapienza dove ho conseguito la laurea con una tesi in Storia Moderna. Da ottobre sono in pensione dopo aver fatto il giornalista all'Agi per 35 anni. Le agenzie di stampa sono palestre di giornalismo e ho avuto modo di seguire tutti i settori dell'informazione: all'inizio mi sono occupato di economia e finanza - mettendo, fra l'altro, a frutto le conoscenze tecniche precedentemente acquisite in quattro anni di lavoro alla Direzione Borsa della Banca Commerciale Italiana - per poi allargare le competenze a Politica, Esteri, Cronaca, fino ai prodotti multimediali. Nella prima parte della mia esperienza giornalistica ho fatto il redattore a caccia di notizie; quindi, sono stato inviato a seguire i principali vertici finanziari internazionali e in seguito anche quelli politici, a livello di capi di Stato e di Governo. Nella seconda parte della mia esperienza all'Agi, la progressione di carriera, fino alla nomina a caporedattore centrale, mi ha portato a occuparmi di organizzazione del lavoro, con funzioni di guida e coordinamento dei diversi servizi. Tale ruolo non mi ha comunque impedito di continuare a scrivere articoli, cosa che rimane una delle mie più grandi passioni.

ESPERIENZA LAVORATIVA

[2004 - 2021] **Caporedattore Centrale**

Agenzia Giornalistica Italia

Città: Roma

Paese: Italia

Principali attività e responsabilità:

Ruolo all'apice della catena organizzativa dell'Agi, che comporta il coordinamento dei diversi servizi centrali (Politico, Economico, Esteri, Cronaca), delle sedi regionali e degli uffici di corrispondenza all'estero. Dal 2015 si aggiunge un diretto coinvolgimento nel processo di digitalizzazione dell'agenzia con un ruolo di coordinatore del sito agi.it: dalla stesura e titolazione di testi, all'impaginazione degli articoli, alla pubblicazione di foto, video e grafici. Oltre al sito, coordinamento di altri prodotti multimediali, dalla newsletter, all'app, agli account social dell'agenzia (Facebook, Twitter)

[2001 - 2004] **Caporedattore del Servizio Economico**

Agenzia Giornalistica Italia

Città: Roma

Paese: Italia

Principali attività e responsabilità:

Nel 2001 nomina a caporedattore del Servizio Economico, con il coordinamento dell'intera informazione economica italiana e internazionale, compresa quella prodotta dalle sedi dell'agenzia all'estero.

[1996 – 2001] **Vice caporedattore dell'Economico**

Agenzia Giornalistica Italia

Città: Roma

Paese: Italia

Principali attività e responsabilità:

Nel 1996 nomina a vice caporedattore del Servizio Economico, con allargamento del coordinamento alla finanza internazionale.

Nell'ambito dell'attività internazionale, ho seguito i principali avvenimenti (compreso il vertice dei capi di Stato e di Governo di Genova del 2001) e le problematiche legate al passaggio dalla lira all'euro. Nel 2000 conferimento, da parte del capo dello Stato, Carlo Azeglio Ciampi, della carica di Ufficiale della Repubblica, per meriti acquisiti nel campo dell'informazione durante il processo di Unificazione monetaria europea.

[1990 – 1996] **Capo servizio dell'Economico**

Agenzia Giornalistica Italia

Città: Roma

Paese: Italia

Principali attività e responsabilità:

Nel 1990 nomina a capo servizio del Servizio Economico, con il coordinamento di tutti settori dell'economia e della finanza nazionale.

Dallo stesso anno partecipazione, in qualità di inviato, ai principali appuntamenti economico-finanziari internazionali: vertici dei ministri delle Finanze e dei governatori delle Banche centrali dei Paesi del G7, assemblee del Fondo Monetario Internazionale e della Banca Mondiale, Consigli Europei, vertice dei capi di Stato e di Governo di Napoli del 1994.

[1986 – 1990] **Redattore del Servizio Economico**

Principali attività e responsabilità:

Nel 1986 assunzione presso l'AGI (Agenzia Giornalistica Italia) come redattore del Servizio Economico, con competenze relative a finanza, politiche di bilancio, banche e assicurazioni.

[1982 – 1986] **Impiegato di Ufficio**

Banca Commerciale italiana

Principali attività e responsabilità:

Nel 1982 sono stato assunto come impiegato alla Banca Commerciale Italiana (Comit). Nei primi due anni ho svolto lavoro d'agenzia effettuando tutti i servizi di sportello della banca. Dal 1984 sono stato trasferito alla Direzione Borsa dove ho maturato esperienza nelle transazioni di titoli e ho lavorato alla Borsa Valori di Roma.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

[1978 – 1981] **Laurea a ciclo unico in Scienze Politiche indirizzo storico-politico 110 Cum Laude**

Università La Sapienza

Indirizzo: Roma, Italia

[1972 – 1976] **Diploma**

Liceo Classico Mamiani

Indirizzo: Roma, Italia

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: italiano

Altre lingue:

inglese

ASCOLTO B1 LETTURA B1 SCRITTURA B1

PRODUZIONE ORALE B1 INTERAZIONE ORALE B1

Francese

ASCOLTO A2 LETTURA A2 SCRITTURA A2

PRODUZIONE ORALE A2 INTERAZIONE ORALE A2

COMPETENZE DIGITALI

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Gestione autonoma della posta e-mail | GoogleChrome | Social Network | Padronanza Programma Editoriale | Gestione Autonoma Agenzia di Stampa

LAVORI CREATIVI

[1984] **Recensione de "Lo Stato assoluto"**

Recensione de "Lo Stato assoluto", dello storico inglese Perry Anderson. Pubblicata sulla rivista 'Storia e Politica' della Facoltà di Scienze Politiche dell'Università La Sapienza di Roma. Anno XXIII, Fascicolo I, Marzo 1984

ONORIFICENZE E RICONOSCIMENTI

[05/04/2020] **Ufficiale della Repubblica Italiana Istituzione che ha concesso il riconoscimento:** Presidenza della Repubblica italiana

Nomina da parte del presidente della Repubblica, Carlo Azeglio Ciampi, di "Ufficiale" della Repubblica Italiana, per meriti acquisiti nel campo dell'informazione in occasione del passaggio dalla lira all'euro (5 aprile 2000, Numero 29190, Serie IV).

CONFERENZE E SEMINARI

[11/12/2017] **Un mondo di 'bufale': un pericolo sottostimato per democrazia e giornalismo**

[02/01/2018] **Strumenti di verifica delle notizie e contrasto alle fake news**

[31/10/2018] **Social media journalism**

[11/11/2018] **Video Digitale**

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.

Leadership; Public Speaking; Ottime competenze di linguaggio non verbale, empatia e capacità di ascolto; Capacità di sintesi